

Gotlandsfiskare i polskt slagsmål

Vildkaninjägare förstör oersättliga fornminnen

Vildkanin- och illerjägare har allvarligt skadat viktiga fornlämningar på Gotland. Bronsåldersrösen i Koparve i Lärbro har blivit så illa åtgångna att oersättliga vetenskapliga rön gått till spillo. I muren vid Torsburgen har man plockat bort stora stenar och muren hotar att rasa om den inte blir restaurerad omedelbart. Landsantikvarien är mycket bekymrad och har vänt sig till riksantikvarien. På dennes begäran har länsstyrelsen kungjort en erinran om straffet för sådan åverkan.

— Det är skottpengar på kaniner, men inte behöver man rasera fornlämningar för att få tag i en och annan kanin, säger landsantikvarien docent Greta Arwidsson vid ett samtal med GF. Vi hoppas att ansvariga gotlänningar medverkar till att stävja ofoghet, ty ett ofog är det. Man kan förmoda att jägarna är ynglingar, även om storleken på de borttagna stenarna vid Torsburgen tyder på att ungdomarna måste vara kraftiga.

— Ett av de märkliga bronsåldersrösen vid Koparve i Lärbro är ett av de praktfullaste vi har på Gotland säger fröken Arwidsson. 18 meter i diameter och tre meter högt. Det är också mycket intressant ur vetenskaplig synpunkt, inte minst sedan docent Märten Stenberger, förre landsantikvarien, här, frilagt gravens inre för att kunna visa experter de

egenartade lämningarna. Här har jägarna som sagt förstört mycket och de vunna rönen är för alltid spölierade. I den andra graven vid Koparve, en över 3,000 år gammal skellettgrav med uppmurad kista, har man också tagit sig in.

Vad slutligen Torsburgen beträffar har kanin- och illerjägarna plockat ut stora stenar i murverket.

Docent Arwidsson framhåller till sist att det är märkligt att gotlänningar gör på detta sätt. Det blir inte roligt att visa Gotlands fornfynd och man samtidigt måste peka på hur gotlänningarna förstör dem.

Myndigheterna kommer att använda sig av den makt fornminneslagen ger. Detta tillsammans med ansvariga gotlänningars övervakning bör väl kunna ge gott resultat.

Yngling från Rone blev illa skadad, störrar som vapen

Atta gotländska fiskare, som stannat kvar över pingsten efter laxfiske vid polska kusten, råkade under ett besök i den polska staden Grossendorff bli överfallna och misshandlade med störrar o. d. av civilbefolkningen, som av någon anledning råkat bli vredgade på svenskarna. En av fiskarna 25-årige Hans Sävstrand från Ronehamn blev värst misshandlad och fick ett ben och en hand sönderslagen. Han har måst söka lasarettsvård.

I laxfisket deltog till en början ett stort antal både danskar och svenskar. Över pingsten stannade emellertid endast fyra gotlandsbåtar, en från Rone, en från När, en från Herrvik och en från Norrlanda. Varje båt hade två man ombord.

De åtta hade gått i land för att äta och under återvägen på kvällen skedde överfallet. Svenskarna tycks inte vara populära därnere och polackerna hade fått agg till dem.

Hans Sävstrand stannade kvar vid överfallet och sökte göra upp i godo. Då detta inte gick fick han sparka av sig trätofflorna och springa för livet. Han blev illa misshandlad innan han kom undan. Flykten räddade dock förmodligen hans liv. Efter hemkomsten på tredjedagen besökte han lasarettet och man konstaterade att ben i handen och benet var krossade. Tänder var utslagna och vidare hade han fått ett kraftigt slag i bröstet.

Flera av de övriga fick också några slängar fastän de sprang genast. Bertil Gabrielsson från Ronehamn var en av dem som skadades, dock lindrigt.